La consulta ciudadana se llevó a cabo mediante la aplicación de encuestas a personas 
cercanas al área del proyecto. Los resultados obtenidos indican que es favorable la 
ejecución del proyecto y no se encontraron posiciones adversas o contrarias para su 
ejecución. 

El monto de inversión estimado es de siete millones veinte siete mil treinta y cuatro 
balboas con 08/100 (B/. 7, 027,034.08).  

2.1. Datos generales del promotor:  

Sr. Maruja Guadalupe Gorday Moreno de Villalobos 
                                                     Representante Legal       
                                                     Ministerio de Educación

[...]

MEJORAMIENTO A LA ESCUELA LA PRIMAVERA, CORREGIMIENTO DE 
SANTIAGO, DISTRITO DE SANTIAGO, PROVINCIA DE VERAGUAS”, también tiene 
como objetivo aumentar la capacidad de las áreas del Centro Educativo; ya que la 
cantidad de estudiantes que atiende este Plantel esta alrededor de mil doscientos 
(1,200) estudiantes por día entre jornada Matutina y Vespertina.  

El Centro Educativo Escuela La Primavera, que se ubica en el corregimiento de 
Santiago, distrito de Santiago, provincia de Veraguas, República de Panamá; surge 
debido al aumento de la población estudiantil y de los requerimientos de mejores

[...]

Primavera, ubicado en el corregimiento de Santiago, distrito de Santiago, provincia de 
Veraguas, República de Panamá. 

La zonificación de la Finca es “P” Uso público, y así se mantendrá. 

5.9. Monto global de la inversión 

El monto de inversión estimado es de siete millones veinte siete mil treinta y cuatro 
balboas con 08/100 (B/. 7, 027,034.08). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

A continuación, se presenta una breve descripción del ambiente físico del entorno 
donde se va a desarrollar el proyecto “DISEÑO, CONFECCIÓN Y APROBACIÓN DE 
PLANOS, CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS NUEVAS, REMODELACIÓN,